
1

Rámcová smlouva o spolupráci  
podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění

(dále jen ,,smlouva“)

uzavřená mezi smluvními stranami:

Univerzita Karlova
se sídlem: Ovocný trh 560/5, Praha 1
ve věci součásti: Přírodovědecká fakulta, Albertov 6, Praha 2
IČ: 00216208
ID datové schránky: piyj9b4
zastoupena: prof. RNDr. Jiřím Zimou, CSc., děkanem Přírodovědecké fakulty Univerzity 
Karlovy
veřejná vysoká škola podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), do obchodního rejstříku se nezapisuje 
týká se Katedry genetiky a mikrobiologie
(dále jen ,,PřF UK“)
na straně jedné

a

Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v.v.i.
se sídlem: Flemingovo náměstí 542/2, Praha 6
zastoupená: , ředitelem Ústavu organické chemie 
a biochemie
IČO: 61388963
ID datové schránky: hrbiw83
veřejná výzkumná instituce podle zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
do obchodního rejstříku se nezapisuje 
(dále jen ,,ÚOCHB“)
na straně druhé

Preambule

Smluvní strany hodlají spolupracovat při rozvíjení možností vzdělávání v oborech doktorských, 
magisterských a bakalářských studijních programů uskutečňovaných na PřF UK a za tímto 
účelem především společně organizovat a provádět společné výzkumné projekty a výuku 
v oblasti biochemie, molekulární biologie, virologie a medicinální chemie. V oblasti 
vědeckovýzkumné činnosti smluvní strany současně deklarují svůj zájem rozvíjet vzájemnou 
spolupráci vytvářením podmínek pro účast svých zaměstnanců a studentů ve vědecké spolupráci, 
zejména pak ve formě grantových nebo obdobných projektů. 

Vzájemná spolupráce smluvních stran ve smyslu výše uvedeného se přitom bude rozvíjet 
především v této smlouvě popsaným způsobem.



2

I.
Předmět smlouvy

I.1. Předmětem této smlouvy je rámcová úprava vzájemných vztahů smluvních stran 
vyplývajících z realizace cílů, které si smluvní strany touto smlouvou vytyčily.

I.2. Smluvní strany se touto smlouvou společně zavazují zajistit v oblasti biochemie, molekulární 
biologie, virologie a medicinální chemie podmínky pro vědecko-výzkumnou činnost svých 
zaměstnanců a studentů na PřF UK a jejich vzájemnou spolupráci v základním a aplikovaném 
výzkumu a zajistit komplexní přístup ke společně řešeným projektům. Tato spolupráce smluvních 
stran má přitom za cíl především zajistit vysokou úroveň výuky studentů z České republiky i ze 
zahraničí, zejména pak v rámci doktorských studijních programů, a rozvíjet vědu a výzkum 
v oblasti biochemie, molekulární biologie, virologie a medicinální chemie, a to na co nejvyšší 
možné úrovni.

II.
Forma spolupráce

II.1. V rámci vytváření podmínek pro účast svých zaměstnanců ve vědecké spolupráci se smluvní 
strany dohodly spolupracovat zejména při podávání společných žádostí a návrhů na nové 
výzkumné projekty a granty.

II.2. Pro účely samotné realizace společné vědeckovýzkumné činnosti se smluvní strany dále 
dohodly, že konkrétní forma spolupráce bude pro jednotlivé výzkumné projekty individuálně 
podrobně upravena samostatnou prováděcí písemnou smlouvou o spolupráci na řešení projektu, 
přičemž tato prováděcí smlouva bude upravovat zejména: 

a) vlastnictví výsledků společného výzkumu (včetně vlastnictví duševního a průmyslových 
práv, nebude-li toto upraveno zvláštní smlouvou o využití výsledků) a způsob sdílení 
těchto výsledků;

b) způsob rozdělení případného zisku z realizace společného výzkumu;
c) způsob podílení se smluvních stran na nákladech společného výzkumu;
d) a případně i způsob podílení se smluvních stran na nákladech případné právní ochrany 

výsledků společného výzkumu.

II.3. Smluvní strany se dále dohodly na kooperaci při organizaci a pořádání obecných i 
specializovaných přednášek, seminářů a workshopů. Za tímto účelem se smluvní strany vždy ad 
hoc písemně dohodnou a společně určí školící pracoviště.  

II.4. V rámci realizace spolupráce dle této smlouvy jsou studenti PřF UK a pracovníci PřF UK a 
ÚOCHB oprávněni vstupovat a pobývat na předem vymezeném pracovišti smluvních stran, 
přičemž těmto osobám bude současně umožněno používat zázemí pracoviště (tzn. prostory 
k odložení věcí, sociální zařízení, jídelnu, apod.). Pracovníci a studenti pohybující se na 
pracovišti druhé smluvní strany jsou povinni respektovat veškerá opatření bezpečnosti a ochrany 



3

zdraví při práci a požární ochrany, jakož i veškeré směrnice a nařízení vztahující se k chování na 
pracovišti a dbát pokynů vedoucího daného pracoviště, přičemž respektování daných opatření 
potvrdí příslušné osoby svým podpisem po provedení zaškolení na daném pracovišti.
 
II.5. Smluvní strany se zavazují, že jejich spolupráce, včetně činnosti jejich zaměstnanců a 
studentů, bude vždy prováděna tak, aby nebyla ohrožena či omezena výuka ani výzkumná práce 
na jiných projektech druhé smluvní strany nebo třetích osob.

II.6. Smluvní strany odpovídají za škodu způsobenou svými zaměstnanci a studenty na majetku 
druhé smluvní strany a z tohoto důvodu se zavazují mít sjednané odpovídající pojištění, jež bude 
po celou dobu trvání této smlouvy krýt veškeré potenciálně hrozící škody, které by mohly 
v průběhu realizace této smlouvy zaměstnanci a studenti na majetku druhé smluvní strany 
způsobit.

II.7. Každá smluvní strana nese vlastní náklady spojené se spoluprací podle této smlouvy a 
postupuje tak, aby finanční náklady společného výzkumu nesla každá smluvní strana samostatně 
za své zaměstnance a nedocházelo k nutnosti dodatečného finančního vyrovnání. V případě, že 
výjimečně vznikne potřeba finančního vyrovnání nákladů spolupráce mezi smluvními stranami 
vyplývající z této smlouvy, bude to řešeno zvláštní písemnou dohodou smluvních stran.

Smluvní strany samostatně nesou a odděleně vedou i náklady na získání nových prostředků či 
práv potřebných ke společnému výzkumu, pokud se v jednotlivých případech písemně 
nedohodnou jinak.

Přístrojové vybavení užívané v rámci realizace společného výzkumu ve vlastnictví některé ze 
smluvních stran anebo pořízené v průběhu spolupráce dle této smlouvy zůstává majetkem 
smluvní strany, která nesla na pořízení přístrojového vybavení náklady, a je vedeno v její 
evidenci dlouhodobého majetku a podléhá odpisovému režimu této smluvní strany. 
Další přístrojové vybavení získané eventuálně v průběhu spolupráce při řešení společných 
grantových projektů bude evidováno podle platných právních předpisů u příslušné smluvní 
strany, a to zcela v souladu s podmínkami přidělení grantových prostředků (veřejné účelové 
podpory).

Nedohodnou-li se smluvní strany v konkrétním případě písemně jinak, nepořizují smluvní strany 
žádný společný majetek, vyjma výsledků spolupráce popsaných v ust. čl. III. této smlouvy. 

III.
Výsledky spolupráce

III.1. Smluvní strany se současně dohodly, že společné výsledky jejich vědecko-výzkumné práce 
budou vždy zveřejňovány až po předchozí písemné dohodě hlavních koordinátorů spolupráce 
uvedených v ust. čl. IV.1. této smlouvy a publikovány pod afiliací obou smluvních stran ve 
společných publikacích. 
Výsledky vzniklé v rámci spolupráce v souvislosti s činností zaměstnanců smluvních stran budou 
přitom prezentovány na společně organizovaných seminářích a vědeckých konferencích.



4

III.2. Smluvní strany se zavazují i po zániku účinnosti této smlouvy dodržovat mlčenlivost o 
skutečnostech, které se týkají obchodního tajemství druhé smluvní strany a dalších důvěrných 
informací (tedy takových informací, které druhá smluvní strana označí za důvěrné), které se v 
rámci spolupráce dozví, zvláště pak týkající se duševního vlastnictví, bez ohledu na formu a 
způsob jejich sdělení či zachycení, a to až do doby jejich zveřejnění. Tato povinnost přitom 
neplatí vůči subjektům, které jsou na základě právních předpisů k informacím o takových 
skutečnostech oprávněny. Povinnost mlčenlivosti se smluvní strany zavazují přenést i na své 
zaměstnance (zaměstnancem smluvní strany se pro účely této smlouvy rozumí zaměstnanci 
smluvní strany, případně jiné osoby, které vykonávají činnost pro smluvní stranu na základě 
jakéhokoliv prokazatelného právního vztahu). Povinnost mlčenlivosti se nevztahuje na výsledky 
spolupráce financované z veřejné účelové podpory v rozsahu, který smluvní stranám, potažmo 
příjemci podpory, umožní zveřejňovat úplné, pravdivé a včasné informace o daném projektu a 
jeho výsledcích poskytovatel podpory, a to ve formě, rozsahu a způsobem stanoveným 
poskytovatelem podpory. 
Smluvní strany se dále zavazují, že výsledky spolupráce nepoužijí v rozporu s účelem vzájemné 
spolupráce určeným touto smlouvou, ve prospěch třetích osob jinak než podle této smlouvy, ani 
pro vlastní potřebu, která nemá vztah k předmětu spolupráce, nebude-li dohodnuto písemně jinak. 
Informace utajované podle zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o 
bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů, chrání smluvní strany způsobem 
stanoveným zákonem. 

III.3. Duševní vlastnictví vložené jednou smluvní stranou do spolupráce zůstává i nadále 
duševním vlastnictvím této smluvní strany, kdy druhá smluvní strana může duševní vlastnictví 
užít pouze pro účely řešení konkrétního společného projektu. 

III.4. Právem duševního vlastnictví se pro účely této smlouvy rozumí zejména:
a) autorské právo, práva související s právem autorským, právo pořizovatele databáze a 
knowhow,
b) průmyslová práva, ochrana výsledků technické tvůrčí činnosti (vynálezy a užitné vzory), 
předmětů průmyslového výtvarnictví (průmyslové vzory), práva na označení (ochranné známky) 
a konstrukční schémata polovodičových výrobků (topografie polovodičových výrobků).

III.5. V případě vzniku duševního vlastnictví při realizaci spolupráce dle této smlouvy se smluvní 
strany zavazují plně a bezvýhradně respektovat a řídit se platnými právními předpisy, zejména 
zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, v platném znění, a zákonem č. 
478/1992  Sb., o užitných vzorech, v platném znění; pro případ financování společného výzkumu 
prostřednictvím veřejné účelové podpory se smluvní strany současně výslovně zavazují 
dodržovat rozhodnutí o udělení podpory a příslušná pravidla poskytovatele finančních 
prostředků, jakož i zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a 
o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), v platném znění. 
Smluvní strany zároveň dbají dodržování i ostatních právních předpisů, stejně tak jako vnitřních 
předpisů jednotlivých účastníků této smlouvy.

III.6. Pro případ, že se účastníci této smlouvy ve smyslu ust. čl. II.2. této smlouvy v konkrétním 
případě písemně nedohodnou jinak, použije se následující úprava:



5

Právo duševního vlastnictví vzniklé během účinnosti této smlouvy je ve vlastnictví té smluvní 
strany, která ho vytvořila svými zaměstnanci a pomocí vlastních materiálních a finančních 
vkladů, a to bez přispění další smluvní strany. 

Vznikne-li nové duševní vlastnictví ve spolupráci obou smluvních stran, je takové duševní 
vlastnictví ve spoluvlastnictví smluvních stran, přičemž poměr podílů bude určen písemnou 
dohodou smluvních stran a odvíjí se od výše podílu účastníků této smlouvy na činnostech v rámci 
příslušného společného výzkumného projektu (u autorských děl se toto ujednání použije obdobně 
na výkon majetkových práv k autorskému dílu). Nedojde-li k dohodě smluvních stran ohledně 
výše jejich spoluvlastnických podílů ve smyslu předchozí věty, má se za to, že podíly smluvních 
stran na nově vzniklém duševním vlastnictví jsou stejné.

Smluvní strany se přitom zavazují chránit duševní vlastnictví způsobem, který je pro ochranu 
příslušného druhu duševního vlastnictví nejvhodnější. V případě spoluvlastnictví práva 
duševního vlastnictví, nesou smluvní strany náklady spojené s vedením příslušných řízení za 
účelem dosažení nejvhodnější právní ochrany tohoto duševního vlastnictví rovným dílem.

Zároveň se smluvní strany výslovně dohodly, že jimi společně nově vytvořené duševní vlastnictví 
může každá z nich využít toliko pro výzkumné a vzdělávací účely, a to bezúplatně a způsobem, 
který neohrozí ochranu tohoto duševního vlastnictví. Smluvní strany nejsou bez předchozí 
písemné dohody oprávněny využít společně vytvořené nové duševní vlastnictví ke komerčním 
účelům; pro takové účely se smluvní strany zavazují uzavřít zvláštní písemnou smlouvu 
upravující zejména způsob, jakým bude společně vytvořené nové duševní vlastnictví využito 
a jak bude mezi smluvními stranami rozdělen případně dosažený zisk.

Pro případ společného vytvoření nového duševního vlastnictví si smluvní strany rovněž 
sjednávají, že každý z účastníků této smlouvy má předkupní právo k podílu na novém duševním 
spoluvlastnictví druhého účastníka, a to za hodnotu, za kterou hodlá druhý účastník převést svůj 
podíl na společném duševním vlastnictví třetí osobě, nebo za hodnotu písemně dohodnutou 
smluvními stranami, anebo za hodnotu odpovídající ocenění dle obecně závazných právních 
předpisů sníženou o absolutní výši hodnoty veškerých finančních či nefinančních příspěvků 
daného účastníka na náklady činností, jež měly za následek právě vznik dotčených práv 
společného nového duševního vlastnictví. 

Výsledky spolupráce smluvních stran, které nemají za následek vznik práv k duševnímu 
vlastnictví, mohou být smluvními stranami obecně šířeny.

IV.
Hlavní koordinátoři spolupráce

IV.1. Smluvní strany se dohodly, že hlavními koordinátory spolupráce dle této smlouvy jsou:
za PřF UK: 

za ÚOCHB: 

(oba výše uvedení společně také jako ,,hlavní koordinátoři“) 



6

IV.2. V oblasti vědeckovýzkumné spolupráce bude hlavními koordinátory vytvořen společný 
výzkumný tým ze zaměstnanců smluvních stran, a to v předem dohodnutém počtu a kvalifikaci, 
při zachování pracovněprávních vztahů k jednotlivým smluvním stranám. O složení společného 
výzkumného týmu vždy společně rozhodují hlavní koordinátoři.

IV.3. Smluvní strany umožní svým zaměstnancům po příslušném zaškolení příležitostně výkon 
práce i na pracovišti druhé smluvní strany, přičemž výkon práce na pracovišti druhé smluvní 
strany musí být v takovém případě odůvodněný především dosažením cíle společného 
výzkumného projektu. Takový výkon práce bude přitom započten do pracovní doby daného 
zaměstnance evidované u příslušné smluvní strany (zaměstnavatele).

IV.4. Jednotliví pracovníci společného výzkumného týmu se vždy řídí vnitřními předpisy svých 
zaměstnavatelů, přičemž v souladu s ust. čl. II.4. této smlouvy jsou zároveň povinni respektovat 
veškeré předpisy bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci a požární ochrany, jakož i veškeré 
směrnice a nařízení vztahující se k chování na pracovišti a dbát pokynů vedoucího daného 
pracoviště.

IV.5. Smluvní strany se dohodly, že pro vzájemnou komunikaci mezi nimi bude používána 
především elektronická pošta; ve věcech týkajících se změny či ukončení účinnosti této smlouvy 
a v případech, kdy tato smlouva výslovně předpokládá formu písemnou, je ovšem nutné použít 
doručení prostřednictvím pošty, kurýrní služby či osobního předání příslušných listin.

V.
Závěrečná ustanovení

V.1. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to na dobu do 31. 12. 2027. Dobu trvání 
účinnosti této smlouvy na další období je možné prodloužit formou písemného dodatku k této 
smlouvě, a to po dohodě obou smluvních stran.

V.2. Tato smlouva přitom nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv, a to na 
základě zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, v platném znění, (dále jen ,,zákon o registru 
smluv“).

Smluvní strany vyslovují tímto souhlas s uveřejněním plného znění této smlouvy v registru smluv 
podle zákona o registru smluv. Uveřejnění podle předchozí věty zajistí prostřednictvím registru 
smluv PřF UK a o provedení uveřejnění v registru smluv bez zbytečného odkladu informuje 
ÚOCHB.

V.3. Každá ze smluvních stran může vypovědět tuto smlouvu bez udání důvodu s výpovědní 
dobou dvou (2) měsíců, přičemž výpovědní doba počíná běžet dnem následujícím po doručení 
písemné výpovědi druhé smluvní straně.

V.4. Tato smlouva představuje úplnou dohodu smluvních stran o předmětu této smlouvy 
a nahrazuje veškerá předešlá ujednání smluvních stran, a to ústní i písemná. Veškeré změny či 
doplnění této smlouvy lze provést jen formou písemných dodatků podepsaných oběma smluvními 



7

stranami, které budou nedílnou součástí této smlouvy. Ke změně učiněné jinou než sjednanou 
formou se nepřihlíží. Za písemnou formu nebude pro tento účel považovaná výměna zpráv 
elektronicky nebo jinými technickými prostředky.

V.5. Smluvní strany se zavazují řešit případné spory vzniklé v souvislosti s realizací spolupráce 
ve smyslu této smlouvy smírnou cestou. Pokud se do třiceti (30) dnů od zahájení řešení sporná 
záležitost nevyřeší, je kterákoliv ze smluvních stran oprávněna předložit daný spor věcně 
a místně příslušnému soudu.

V.6. Smlouva je uzavřena v elektronické formě uznávaným elektronickým podpisem zástupce 
každé smluvní strany.

V.7. Smluvní strany prohlašují, že před uzavřením této smlouvy řádně splnily všechny 
hmotněprávní podmínky pro platné uzavření této smlouvy vyplývající z platných právních 
předpisů, jakož i z jejich platných vnitřních předpisů, a to při respektování veškerých 
relevantních dotačních pravidel, a dále prohlašují, že uzavřením této smlouvy nedojde k porušení 
jakýchkoliv jejich zákonných či smluvních povinností.

V.8. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podepsáním přečetly a s jejím 
obsahem souhlasí. Dále prohlašují, že tato smlouva je výrazem jejich pravé, svobodné a vážné 
vůle a na důkaz toho ji níže podepisují.

Za Univerzitu Karlovu za Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v.v.i.
Ve věci součásti: Přírodovědecká fakulta 

V Praze dne……………………..                  V Praze dne………………………

                                    
prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.                                                     
         děkan PřF UK      ředitel ÚOCHB                                                                    


		2022-12-14T08:15:57+0100
	prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.


		2022-12-15T18:27:51+0100
	prof. RNDr. Jan Konvalinka, CSc.




